[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«_____»________________ 2011 года                                                    №______

                г.Лянтор

О порядке предоставления организациям,
осуществляющим управление многоквартирными
домами, и ресурсоснабжающим организациям
субсидий на возмещение затрат по содержанию
незаселённых помещений муниципального
жилищного фонда
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, согласно решению Совета депутатов городского поселения Лянтор от 27.12.2010 № 137 «О бюджете городского поселения Лянтор на 2011 год и плановый период 2012-2013 годов»,  во исполнение части 3 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом городского поселения Лянтор

1. Утвердить Порядок предоставления организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами, и ресурсоснабжающим организациям субсидий на возмещение затрат по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Временно исполняющий обязанности
Главы городского поселения Лянтор                                   Н.В. Царегородцев

Приложение  к постановлению

Администрации городского

поселения Лянтор

от «___» ______ 2011 года № ___

Порядок
предоставления организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами, и ресурсоснабжающим организациям
 субсидий на возмещение затрат по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда
1. Порядок предоставления организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами, и ресурсоснабжающим организациям субсидий на возмещение затрат по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлений Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам», от 13.08.2006 № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и Правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», Уставом городского поселения Лянтор и определяет порядок возмещения за счет средств городского бюджета затрат по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Лянтор.
2. К незаселённым помещениям муниципального жилищного фонда городского поселения Лянтор относятся жилые помещения, включенные в реестр муниципального имущества городского поселения Лянтор и не предоставленные физическим и (или) юридическим лицам во владение и (или) в пользование (далее - незаселенные жилые помещения).

3. К затратам по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Лянтор относятся:

плата за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме, в котором находятся незаселённые помещения муниципального жилищного фонда;

плата за коммунальные услуги (теплоснабжение и иные услуги при их использовании) по незаселённым помещениям муниципального жилищного фонда.
4. Расчет затратам по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Лянтор производится исходя из общей площади незаселенных жилых помещений и платы за содержание и ремонт жилого помещения, установленной в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, а в отношении коммунальных услуг исходя из объема их потребления, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг и установленных в порядке предусмотренном федеральным законодательством тарифов на соответствующие коммунальные услуги.
5. Субсидии на возмещение затрат по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда предоставляются  юридическим лицам независимо от организационно-правовой формы (в том числе товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющих управление многоквартирными домами, в которых имеются жилые помещения муниципального жилищного фонда, не заселенные в установленном порядке, а также ресурсоснабжающим организациям, предоставляющим коммунальные услуги для указанных многоквартирных домов, в случае их самостоятельной оплаты собственниками жилых помещений.
6. Предоставление субсидий на возмещение затрат по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда производится Администрацией городского поселения Лянтор за счет средств, предусмотренных в городском бюджете на содержание незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда, и на основании заключенных договоров с лицами, указанными в пункте 5 настоящего Порядка.
7. Для получения субсидии на возмещение затрат по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда лица, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, представляют в Администрацию городского поселения Лянтор следующие документы:

7.1 расчёт затрат, связанных с содержанием незаселённых жилых помещений муниципального жилищного фонда и предоставлением коммунальных услуг (далее – расчёт), по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

7.2 документы, подтверждающие установленный размер платы за содержание и ремонт жилого помещения и (или) размер платы (тариф) за коммунальные услуги.
8. Начальной датой расчета затрат, связанных с содержанием незаселённых жилых помещений муниципального жилищного фонда и предоставлением коммунальных услуг, в соответствии с настоящим Порядком является дата освобождения жилого помещения (акт приема-передачи (сдачи) жилого помещения нанимателем, арендатором, ссудополучателем; акт вскрытия жилого помещения), а в случае передачи в собственность муниципального образования городское поселение Лянтор юридически свободного жилого помещения дата его передачи в соответствии с актом.
Возмещение расходов прекращается с момента предоставления жилого помещения (оформления соответствующих договоров, на основании которых жилые помещения предоставляются во владение и (или) в пользование физическим или юридическим лицам),  а также с момента прекращения права муниципальной собственности городского поселения Лянтор на данное жилое помещение.

9. Представленные в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка документы направляются для осуществления их проверки  в жилищно-коммунальное управление и жилищный отдел правового управления Администрации городского поселения Лянтор. В течение 10 рабочих дней с момента их получения указанные органы осуществляют их проверку. При наличии замечаний документы возвращаются заявителям с указанием причины возврата. После устранения замечаний указанные документы могут быть вновь направлены в адрес Администрации городского поселения Лянтор.
При отсутствии замечаний документы на предоставление субсидий на возмещение затрат по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда направляются в юридический отдел правового управления для подготовки соответствующего договора.

10. В договоре о предоставлении субсидии предусматриваются сроки, цели, условия и порядок предоставления субсидии, порядок и сроки предоставления отчетов, а также порядок возврата субсидии в случае нарушения условий, установленных при ее предоставлении.

11. Перечисление субсидий производится Администрацией городского поселения Лянтор в порядке предусмотренным договором о предоставлении субсидии на счёт получателя субсидии открытого в кредитном учреждении.

12.  В случае выявления необоснованности суммы затрат, установленной по результатам проверки, получатели субсидий обязаны вернуть полученные в виде субсидий бюджетные средства в местный бюджет.

13. Выявленные нарушения оформляются составленным Администрацией городского поселения Лянтор актом, который направляется в адрес получателя субсидии.

В месячный срок со дня получения акта получатель субсидии обязан вернуть на лицевой счёт Администрации городского поселения Лянтор излишне полученные средства. При отказе от добровольного возврата указанных средств они взыскиваются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	Приложение

к Порядку предоставления организациям, осуществляющим управление многоквартирными домами, и ресурсоснабжающим организациям

 субсидий на возмещение затрат по содержанию незаселённых помещений муниципального жилищного фонда

РАСЧЕТ

затрат, связанных с содержанием незаселенных жилых помещений муниципального жилищного фонда и оплатой  коммунальных услуг

за период ____________________________

Организация  ______________________________
	№п/п

1
	Адрес
жилого

помещения

	Общая

площадь

жилого помещения, кв.м

	Размер платы за содержание и ремонт жилого помещения,

руб. /кв.м

	Объем  потребления коммунальной услуги, исходя из показаний прибора учета
	Норматив потребления коммунальной услуги
	Тариф на коммунальную услугу

	Дата освобожде-ния поме-щения

	Дата заселе-ния поме-щения

	Период времени, в течение которого жилое помещение было незаселенно (количество расчетных
 дней)
	Расходы, подлежащие оплате за счет средств городского бюджета,  руб.

	Содержание и ремонт жилого помещения
	Плата за потребленные
коммунальные услуги
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11
	12
	13

	Итого

	Руководитель организации ____________ (________________________)

                                                      подпись                   (Ф.И.О.)
	Согласовано:

Начальник жилищно-коммунального управления

Администрации городского поселения Лянтор      ______________  (____________________)

                                                                                           подпись                        (Ф.И.О.)

	М.П.
	Начальник жилищного отдела правового управления

Администрации городского поселения Лянтор     _______________  (____________________)

                                                                                            подпись                       (Ф.И.О.)

	Главный бухгалтер                ___________  (________________________)

                                                      подпись                  (Ф.И.О.)

_1231677643.unknown